
 

 

Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение 

«Сатисская средняя  школа» 

городской округ город Первомайск 

Нижегородская область 

 

Приказ 

 

11.10.2024 года                                                                                             № 202 

 

Об организации работы по формированию  

и оценке функциональной грамотности 

 обучающихся в 2024-2025 учебном году  

 

В соответствии с приказом отдела народного образования 

администрации городского округа город  Первомайск Нижегородской области 

от 11.10.2024 № 190-ОД  " Об организации работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций городского округа город Первомайск Нижегородской области в 

2024-2025 учебном году»  

 

Приказываю: 

 

1.Назначить Пахомову Людмилу Михайловну, заместителя директора, 

школьным координатором по вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся МАОУ «Сатисская СШ» в 2024-2025 учебном году 

(далее – школьный координатор). 

2.Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку в 2024-2025 учебном году функциональной грамотности обучающихся 

(Приложение 1 к настоящему приказу). 

3.Пахомовой Л.М., школьному координатору, обеспечить: 

3.1. методическую поддержку и помощь учителям (воспитателям ДГ) по 

вопросам формирования функциональной грамотности по шести 

направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные 

компетенции, креативное мышление на уровне начального, основного общего 

и среднего общего образования); 

 3.2. реализацию плана план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в 2024-

2025 учебном году, утвержденного в п.2 настоящего приказа; 



 

 3.3.прохождение педагогами курсов повышения квалификации по 

вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся не реже, 

чем один раз в три года; 

 3.4.использование в образовательном процессе методических 

материалов по формированию и оценке функциональной грамотности 

школьников, размещенных на портале “Единое содержание общего 

образования”; 

 3.5.внедрение в образовательный процесс банка заданий для 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования», РОП «Российская электронная школа», 

ФГБУ «Федеральный институт оценки качества образования (в том числе 

электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности, 

размещенного на платформе “Российская электронная школа (resh.edu.ru)”»; 

 3.6.реализацию курсов внеурочной деятельности, направленных на 

формирование функциональной грамотности обучающихся (в том числе курса 

«Функциональная грамотность: учимся для жизни», разработанного ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования» и размещенного на портале «Единое содержание общего 

образования»); 

 3.7. регулярное обновление информации на сайте МАОУ «Сатисская 

СШ» по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся; 

 4.Классным руководителям, проводить информационно-

просветительскую работу с родителями (законными представителями) 

обучающихся по вопросам работы, проводимой в рамках формирования 

функциональной грамотности обучающихся. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

                                                               

 

 

 

 

Директор                                             Т. Е. Кудрявцева 

 

 

 

С приказом ознакомлена: 

 

                       Л.М. Пахомова  

               

 



Приложение 1 к приказу 

 МАОУ «Сатисская СШ»  

от 11.10.2024 № 203 

 

План мероприятий («дорожная карта»), направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся в 2024-2025 учебном году 

 
№ 

п/п 
Мероприятие Сроки Ответственные Планируемый 

результат 
I. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Назначение школьного 

координатора по 

вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

До 15.10.2024 Директор Создание 

ведомственной 

системы 

взаимодействия по 

вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся. 

Издание приказа 
1.2 Разработка и 

утверждение плана 

мероприятий 

«дорожной карты», 

направленных на 

формирование и оценку 

в 2024-2025 учебном 

году функциональной 

грамотности 

обучающихся  

До 15.10.2024 Директор. 

Заместитель 

директора, 

советник 

директора по 

воспитанию 

Наличие  

утвержденного Плана 

мероприятий, 

направленных на 

формирование и 

оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в 

2024/25 учебном году 
1.3 Участие в 

методических 

семинарах, 

организованных на 

муниципальном, 

региональном, 

федеральном уровнях, 

по вопросу 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

В течение всего 

периода 

Директор. 

Заместитель 

директора 

Научно – методическое 

сопровождение по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности. 

1.4. Участие в совещаниях 

для руководителей ОО 

по вопросам  

формированию и 

оценки 

функциональной 

грамотности на  

Ноябрь 2024 г., 

март 2025 г. 

Директор. 

Заместитель 

директора 

Информационно -

методическое 

сопровождение по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

1.5. Участие в мониторинге 

в части формирования 

до 15 мая 2025 г Заместитель 

директора 

Мониторинг 

деятельности  в части 



и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся. 

Аналитическая 

справка. 

1.6 Внедрение в 

образовательный 

процесс электронных 

банков заданий по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся, 

размещенных на 

портале “Единое 

содержание общего 

образования” и на 

платформе «Российская 

электронная школа» 

в течение всего 

периода 

Директор. 

Заместитель 

директора 

Апробация банка 

заданий по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

1.7. Реализация курсов 

внеурочной 

деятельности, 

направленных на 

формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся (в том 

числе, курса 

“Функциональная 

грамотность: учимся 

для жизни”, 

разработанного 

ФГБНОУ “Институт 

стратегии развития 

образования 

Российской акадеии 

образования” и 

размещенного на 

портале “Единое 

содержание общего 

образования”) 

в течение всего 

периода 

Директор. 

Заместитель 

директора 

Апробация курса 

внеурочной 

деятельности по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

1.8. Организация 

информационно -

просветительской 

работы с родителями 

по вопросам 

функциональной 

грамотности 

в течение всего 

периода 

Заместитель 

директора, 

классные 

руководители, 

советник 

директора по 

воспитанию 

Повышение 

информированности 

общественности по 

вопросам оценки 

качества образования  

II. Работа с педагогами и образовательными организациями 

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1 Прохождение курсов Сентябрь-октябрь Директор. Повышение 



повышения 

квалификации по 

вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2024 г. Заместитель 

директора 

компетенций учителей 

по вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

2.1.2 Организация 

наставничества с целью 

повышения 

профессионального 

уровня учителей по 

вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

в течение всего Директор. 

Заместитель 

директора, 

учитель- 

Платонова Н.В. 

Повышение уровня 

профессионального 

развития педагогов в 

области формирования 

функциональной 

грамотности 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и 

образовательных организаций по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

2.2.1 Участие в 

муниципальном 

конкурсе 

педагогического 

мастерства «Лучшая 

методическая 

разработка», 

организованный в 

рамках выявления, 

обобщения успешных 

практик педагогов и 

общеобразовательных 

организаций по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Февраль 2025 г Заместитель 

директора, 

классные 

руководители, 

советник 

директора по 

воспитанию 

Профессиональное 

развитие и поддержка 

педагогических 

работников. 

Обобщение и 

распространение 

положительного 

опыта. 

2.2.2 Участие в проведение 

открытых уроков, 

мастер классов по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

1 раз в месяц Заместитель 

директора, 

классные 

руководители, 

советник 

директора по 

воспитанию 

Распространение 

положительного опыта 

работы по 

формированию 

функциональной 

грамотности. 

2.2.3 Участие в проведении 

консультаций по 

вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

в течение всего 

периода 

Заместитель 

директора 

Методическая 

поддержка педагогов 

2.2.4 Систематическое 

обновление раздела 

сайта «Функциональная 

в течение всего 

периода 

Заместитель 

директора, 

советник 

Информационно -

методическое 

сопровождение 



грамотность» директора по 

воспитанию 

деятельности по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.3.1 Участие педагогов в 

семинарах, вебинарах, 

методических днях, 

мастер- классах по 

обсуждению и 

распространению 

эффективных 

педагогических 

практик формирования 

и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

в течение всего 

периода 

Заместитель 

директора, 

советник 

директора по 

воспитанию 

Наличие материалов, 

размещенных на сайте 

по итогам участия 

педагогических 

работников в 

мастерских, мастер-

классах и 

методических 

семинарах по вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

2.3.2 Участие в 

муниципальных 

методических 

объединениях по 

обсуждению и 

внедрению 

эффективных практик 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

1 раз в квартал Директор. 

Заместитель 

директора, 

советник 

директора по 

воспитанию 

Информирование 

учителей по 

проблемным вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся и 

внедрению лучших 

практик 

III. Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию 

функциональной грамотности 

3.1.1 Продолжение 

внедрения в учебный 

процесс заданий по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности, в том 

числе с использованием 

ресурсов ФГИС «Моя 

школа» 

в течение всего 

периода 

Директор. 

Заместитель 

директора, 

советник 

директора по 

воспитанию 

Внедрение в учебный 

процесс заданий по 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

педагогами 

3.1.2 Проведение 

диагностических 

мониторинговых 

исследований 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 

платформе «Российская 

электронная школа» 

по графику в 

течении всего 

периода 

Заместитель 

директора, 

учителя - 

предметники 

Отчет о проведении 

диагностических работ 

по всем видам 

грамотностей 

(читательской, 

математической, 

естественнонаучной, 

финансовой, 

глобальным 

компетенциям, 



креативному 

мышлению) 

3.1.3 Участие в 

мониторинговых 

общероссийских 

исследованиях по 

оценке 

функциональной 

грамотности 

в соответствии с 

федеральным 

графиком на 

2024-2025гг 

Директор. 

Заместитель 

директора 

Оценка 

функциональной 

грамотности 100% 

обучающихся 

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию 

функциональной грамотности 

3.2.1 Реализация курсов 

внеурочной 

деятельности, 

направленных на 

формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся уровня 

начального и основного 

общего образования (в 

том числе, курса 

внеурочной 

деятельности 

«Функциональная 

грамотность: учимся 

для жизни», 

разработанного ФБГНУ 

ИСРО РАО) 

в течение всего 

периода 

Советник 

директора по 

воспитанию 

Аналитическая справка 

школьного 

координатора о 

внедрении в 

образовательных 

организациях 

внеурочного курса 

«Функциональная 

грамотность» 

3.2.2 Внедрение во 

внеурочную 

деятельность 

эффективных форм и 

методов формирования 

функциональной 

грамотности, в том 

числе, с применением 

электронного банка 

заданий, 

разработанного ФГБУ 

ИСРО РАО, 

размещенного на 

платформе РЭШ. 

в течение всего 

периода 

Заместитель 

директора, 

советник 

директора по 

воспитанию 

Повышение уровня 

функциональной 

грамотности 

обучающихся, 

аналитическая справка 

школьного 

координатора 

3.2.3 Проведение массовых 

мероприятий по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

(олимпиады, конкурсы, 

развивающие беседы, 

межпредметные и 

метапредметные 

проекты/недели, 

марафоны, 

в течение всего 

периода 

Заместитель 

директора, 

советник 

директора по 

воспитанию, 

учителя - 

предметники 

Повышение уровня 

функциональной 

грамотности 

обучающихся, участие 

в мероприятиях 100 % 

обучающихся 



конференции, квесты, 

онлайн-уроки и др.) 

3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования детей по 

формированию функциональной грамотности 

3.3.1 Формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в работе 

центров «Точка роста» 

в течение всего 

периода 

Руководитель 

«Точки роста». 

Заместитель 

директора, 

советник 

директора по 

воспитанию 

Повышение уровня 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3.3.2 Формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в 

условиях 

функционирования 

цифровой 

образовательной среды 

в течение всего 

периода 

Руководитель 

«Точки роста». 

Заместитель 

директора, 

советник 

директора по 

воспитанию 

Повышение уровня 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3.3.3 Формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в рамках 

реализации проекта 

«Беспилотные 

авиационные системы» 

в течение всего 

периода 

Руководитель 

«Точки роста». 

Заместитель 

директора, 

советник 

директора по 

воспитанию 

Повышение уровня 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3.3.4 Формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся рамках 

дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих 

программ, в том числе, 

созданных в рамках 

федерального проекта 

«Успех каждого 

ребенка» 

национального проекта 

«Образование» 

в течение всего 

периода 

Руководитель 

«Точки роста». 

Заместитель 

директора, 

советник 

директора по 

воспитанию 

Повышение уровня 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

 

 

 
 

 

 

 

 


